
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 марта 2019 года N 343

Об утверждении нормативов затрат на обеспечение дополнительных гарантий
прав на образование детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или
единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным
профессиональным образовательным программам за счет средств
федерального бюджета, а также выпускников организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, обучавшихся по очной форме обучения по
основным профессиональным образовательным программам за счет средств
федерального бюджета, - детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или
единственного родителя, в соответствии с пунктами 4, 6, 7 и 9 статьи 6
Федерального закона "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", методики
расчета объемов финансового обеспечения указанных дополнительных
гарантий и о внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федерации от 18 сентября 2017 г. N 1117

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:



нормативы затрат на обеспечение дополнительных гарантий прав на
образование детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц,
потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя,
обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным
образовательным программам за счет средств федерального бюджета, а
также выпускников организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, обучавшихся по очной форме обучения по основным
профессиональным образовательным программам за счет средств
федерального бюджета, - детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или
единственного родителя, в соответствии с пунктами 4, 6, 7 и 9 статьи 6
Федерального закона "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей";

методику расчета объемов финансового обеспечения дополнительных
гарантий прав на образование детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей
или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по
основным профессиональным образовательным программам за счет средств
федерального бюджета, а также выпускников организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, обучавшихся по очной форме обучения по
основным профессиональным образовательным программам за счет средств
федерального бюджета, - детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или
единственного родителя, в соответствии с пунктами 4, 6, 7 и 9 статьи 6
Федерального закона "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей";



изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской
Федерации от 18 сентября 2017 г. N 1117 "Об утверждении норм и Правил
обеспечения за счет средств федерального бюджета бесплатным питанием,
бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем детей,
находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или
единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным
профессиональным образовательным программам за счет средств
федерального бюджета, а также норм и Правил обеспечения выпускников
организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
специальных учебно-воспитательных учреждений открытого и закрытого типа,
в которых они обучались и воспитывались за счет средств федерального
бюджета, выпускников организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, обучавшихся по очной форме обучения по основным
профессиональным образовательным программам за счет средств
федерального бюджета, - детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или
единственного родителя, за счет средств организаций, в которых они
обучались и воспитывались, бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким
инвентарем и оборудованием" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2017, N 39, ст.5698; 2019, N 1, ст.52).

2. Установить, что нормативы и методика, утвержденные настоящим
постановлением, применяются при осуществлении расчета объемов
финансового обеспечения в отношении расходов, предусмотренных:

пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 2
сентября 2017 г. N 1066 "Об утверждении Правил обеспечения детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период
обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по
очной форме обучения по основным профессиональным образовательным
программам за счет средств федерального бюджета, бесплатным проездом
на городском, пригородном транспорте, в сельской местности на
внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также бесплатным проездом
один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы";

http://docs.cntd.ru/document/436763270


пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 18
сентября 2017 г. N 1116 "Об утверждении Правил выплаты ежегодного
пособия на приобретение учебной литературы и письменных
принадлежностей детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или
единственного родителя, обучающимся по очной форме обучения по
основным профессиональным образовательным программам за счет средств
федерального бюджета";

пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 18
сентября 2017 г. N 1117 "Об утверждении норм и Правил обеспечения за счет
средств федерального бюджета бесплатным питанием, бесплатным
комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем детей, находящихся в
организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц,
потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя,
обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным
образовательным программам за счет средств федерального бюджета, а
также норм и Правил обеспечения выпускников организаций для детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, специальных учебно-
воспитательных учреждений открытого и закрытого типа, в которых они
обучались и воспитывались за счет средств федерального бюджета,
выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятельность,
обучавшихся по очной форме обучения по основным профессиональным
образовательным программам за счет средств федерального бюджета, -
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в
период обучения обоих родителей или единственного родителя, за счет
средств организаций, в которых они обучались и воспитывались, бесплатным
комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем и оборудованием", - в
отношении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц,
потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя,
обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным
образовательным программам за счет средств федерального бюджета, а
также выпускников организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, обучавшихся по очной форме обучения по основным
профессиональным образовательным программам за счет средств
федерального бюджета, - детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или
единственного родителя.

http://docs.cntd.ru/document/436767013
http://docs.cntd.ru/document/436768090


3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения,
возникающие в процессе составления и исполнения федерального бюджета,
начиная с федерального бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и
2022 годов.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.Медведев

Нормативы затрат на обеспечение
дополнительных гарантий прав на
образование детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц
из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц, потерявших
в период обучения обоих ...
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 28 марта 2019 года N 343



Нормативы затрат на обеспечение дополнительных гарантий прав на
образование детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц,
потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя,
обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным
образовательным программам за счет средств федерального бюджета, а
также выпускников организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, обучавшихся по очной форме обучения по основным
профессиональным образовательным программам за счет средств
федерального бюджета, - детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или
единственного родителя, в соответствии с пунктами 4, 6, 7 и 9 статьи 6
Федерального закона "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей"



Наименование норматива затрат Значение
норматива затрат
(тыс. рублей)

1. Затраты на обеспечение бесплатным
питанием детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц, потерявших в период
обучения обоих родителей или единственного
родителя, обучающихся по очной форме
обучения по основным профессиональным
образовательным программам за счет средств
федерального бюджета*

113,25

2. Затраты на обеспечение бесплатным
комплектом одежды, обуви и мягким
инвентарем детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц, потерявших в период
обучения обоих родителей или единственного
родителя, обучающихся по очной форме
обучения по основным профессиональным
образовательным программам за счет средств
федерального бюджета

70,35

3. Затраты на выплату пособия на приобретение
учебной литературы и письменных
принадлежностей детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей, лицам
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лицам, потерявшим в
период обучения обоих родителей или
единственного родителя, обучающимся по
очной форме обучения по основным
профессиональным образовательным
программам за счет средств федерального
бюджета:



по основным профессиональным
образовательным программам среднего
профессионального образования*

2,61

по основным профессиональным
образовательным программам высшего
образования*

7,18

4. Затраты на обеспечение бесплатным
комплектом одежды, обуви, мягким
инвентарем и оборудованием выпускников
организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, обучавшихся
по очной форме обучения по основным
профессиональным образовательным
программам за счет средств федерального
бюджета, - детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц, потерявших в период
обучения обоих родителей или единственного
родителя*

74,53

5. Затраты на выплату единовременного
денежного пособия выпускникам организаций,
осуществляющих образовательную
деятельность, обучавшимся по очной форме
обучения по основным профессиональным
образовательным программам за счет средств
федерального бюджета, - детям-сиротам и
детям, оставшимся без попечения родителей,
лицам из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лицам,
потерявшим в период обучения обоих
родителей или единственного родителя

0,5



6. Затраты на обеспечение детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц, потерявших в
период обучения обоих родителей или
единственного родителя, обучающимся по
очной форме обучения по основным
профессиональным образовательным
программам за счет средств федерального
бюджета, бесплатным проездом на городском,
пригородном транспорте, в сельской
местности на внутрирайонном транспорте
(кроме такси), а также бесплатным проездом
один раз в год к месту жительства и обратно, к
месту учебы

определяется на
основании данных,
представленных
организацией,
осуществляющей
образовательную
деятельность, за
предыдущий год

________________

* Подлежит индексации исходя из прогнозного уровня инфляции, указанной
в единой методике, предусматривающей корректировку утвержденных
федеральным законом о федеральном бюджете на текущий финансовый год и
плановый период бюджетных ассигнований федерального бюджета на
плановый период с учетом изменений параметров прогноза социально-
экономического развития Российской Федерации, принятых в текущем
финансовом году изменений в федеральный закон о федеральном бюджете на
текущий финансовый год и плановый период, внесенных в текущем
финансовом году изменений в сводную бюджетную роспись федерального
бюджета, и других факторов, установленных указанной методикой, а также
расчет объема бюджетных ассигнований федерального бюджета на второй
год планового периода путем приведения в условия этого года базовых
бюджетных ассигнований первого года планового периода исходя из
непревышения общего объема базовых бюджетных ассигнований общего
объема расходов федерального бюджета, предусмотренного на второй год
планового периода, без учета условно утверждаемых расходов.

Методика расчета объемов финансового
обеспечения дополнительных гарантий
прав на образование детей-сирот и детей,



оставшихся без попечения родителей, лиц
из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц, потерявших
в период обучения обоих родителей или
единственного родителя, обучающихся по
очной форме обучения по основным
профессиональным образовательным
программам за счет средств федерального
бюджета, а также выпускников организаций,
осуществляющих образовательную
деятельность, обучавшихся по очной
форме обучения по основным
профессиональным образовательным
программам за счет средств федерального
бюджета, - детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц, потерявших в
период обучения обоих родителей или
единственного родителя, в соответствии с
пунктами 4, 6, 7 и 9 статьи 6 Федерального
закона "О дополнительных гарантиях по
социальной поддержке детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей"

http://docs.cntd.ru/document/9043973
http://docs.cntd.ru/document/9043973
http://docs.cntd.ru/document/9043973
http://docs.cntd.ru/document/9043973


1. Настоящая методика определяет порядок расчета объемов финансового
обеспечения дополнительных гарантий прав на образование детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период
обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по
очной форме обучения по основным профессиональным образовательным
программам за счет средств федерального бюджета, а также выпускников
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, обучавшихся
по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным
программам за счет средств федерального бюджета, - детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения
обоих родителей или единственного родителя, в соответствии с пунктами 4, 6,
7 и 9 статьи 6 Федерального закона "О дополнительных гарантиях по
социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей" (далее соответственно - объем финансового обеспечения
дополнительных гарантий прав на образование, дети-сироты, выпускники,
образовательные организации) в целях установления единых подходов к
определению объема финансового обеспечения указанных дополнительных
гарантий.

2. Расчет объема финансового обеспечения дополнительных гарантий прав
на образование для i-й образовательной организации в очередном

финансовом году ( ), предусматриваемых федеральному государственному
органу, другому главному распорядителю средств федерального бюджета,
образовательной организации, являющейся главным распорядителем средств
федерального бюджета, на соответствующие цели в федеральном бюджете на
очередной финансовый год и плановый период, осуществляется этим
органом, другим главным распорядителем средств федерального бюджета,
образовательной организацией, являющейся главным распорядителем
средств федерального бюджета, по формуле:

,

где:

 - объем затрат на материальное обеспечение детей-сирот в i-й
образовательной организации;

http://docs.cntd.ru/document/9043973
http://docs.cntd.ru/document/9043973
http://docs.cntd.ru/document/9043973
http://docs.cntd.ru/document/9043973


n - норматив затрат на обеспечение выпускников бесплатным комплектом
одежды, обуви, мягким инвентарем и оборудованием, утвержденный
постановлением Правительства Российской Федерации от 28 марта 2019 г. N
343 "Об утверждении нормативов затрат на обеспечение дополнительных
гарантий прав на образование детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей
или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по
основным профессиональным образовательным программам за счет средств
федерального бюджета, а также выпускников организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, обучавшихся по очной форме обучения по
основным профессиональным образовательным программам за счет средств
федерального бюджета, - детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или
единственного родителя, в соответствии с пунктами 4, 6, 7 и 9 статьи 6
Федерального закона "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", методики
расчета объемов финансового обеспечения указанных дополнительных
гарантий и о внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федерации от 18 сентября 2017 г. N 1117" (далее - постановление
Правительства Российской Федерации 28 марта 2019 г. N 343), определенный
на основании минимальной стоимости комплекта одежды, обуви, мягкого
инвентаря и оборудования в расчете на одного человека в год, которая
рассчитывается исходя из официальной статистической информации (при
отсутствии официальной статистической информации - исходя из рыночных
цен на основании анализа 3 поставщиков товара в разных субъектах
Российской Федерации) и норм обеспечения выпускников организаций для
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специальных
учебно-воспитательных учреждений открытого и закрытого типа, в которых
они обучались и воспитывались за счет средств федерального бюджета,
выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятельность,
обучавшихся по очной форме обучения по основным профессиональным
образовательным программам за счет средств федерального бюджета, -
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в
период обучения обоих родителей или единственного родителя, за счет
средств организаций, в которых они обучались и воспитывались, бесплатным
комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем и оборудованием,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18
сентября 2017 г. N 1117 "Об утверждении норм и Правил обеспечения за счет
средств федерального бюджета бесплатным питанием, бесплатным
комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем детей, находящихся в
организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из

http://docs.cntd.ru/document/9043973
http://docs.cntd.ru/document/9043973
http://docs.cntd.ru/document/9043973
http://docs.cntd.ru/document/9043973
http://docs.cntd.ru/document/436768090


числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц,
потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя,
обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным
образовательным программам за счет средств федерального бюджета, а
также норм и Правил обеспечения выпускников организаций для детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, специальных учебно-
воспитательных учреждений открытого и закрытого типа, в которых они
обучались и воспитывались за счет средств федерального бюджета,
выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятельность,
обучавшихся по очной форме обучения по основным профессиональным
образовательным программам за счет средств федерального бюджета, -
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в
период обучения обоих родителей или единственного родителя, за счет
средств организаций, в которых они обучались и воспитывались, бесплатным
комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем и оборудованием" (далее -
постановление Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2017 г.
N 1117);

 - фактический контингент выпускников i-й образовательной организации,
определенный на основании предоставленной образовательной организацией
информации о планируемом числе выпускников;

Kj - размер территориального корректирующего коэффициента к
нормативам затрат на обеспечение дополнительных гарантий прав на
образование детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц,
потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя,
обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным
образовательным программам за счет средств федерального бюджета, а
также выпускников организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, обучавшихся по очной форме обучения по основным
профессиональным образовательным программам за счет средств
федерального бюджета, - детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или
единственного родителя, в соответствии с пунктами 4, 6, 7 и 9 статьи 6
Федерального закона "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" j-го субъекта
Российской Федерации, отражающего дифференциацию стоимости продуктов
питания, комплектов одежды, обуви, мягкого инвентаря и оборудования в
различных субъектах Российской Федерации, приведенного согласно
приложению;

http://docs.cntd.ru/document/436768090
http://docs.cntd.ru/document/9043973
http://docs.cntd.ru/document/9043973
http://docs.cntd.ru/document/9043973
http://docs.cntd.ru/document/9043973


 - норматив затрат по z-му уровню образования на выплату детям-
сиротам пособия на приобретение учебной литературы и письменных
принадлежностей в размере 3-месячной государственной социальной
стипендии в расчете на одного человека в год;

 - среднегодовой контингент детей-сирот в i-й образовательной
организации по z-му уровню образования, определенный в соответствии с
методикой формирования государственного задания на оказание
образовательных услуг в сфере высшего и среднего профессионального
образования на очередной финансовый год и плановый период, утверждаемой
Министерством науки и высшего образования Российской Федерации по
согласованию с Министерством просвещения Российской Федерации;

p - норматив затрат на выплату выпускникам единовременного денежного
пособия в размере 500 рублей в расчете на одного человека;

 - размер районного коэффициента j-го субъекта Российской Федерации
к заработной плате, пособиям, стипендиям и компенсациям,
устанавливаемый Правительством Российской Федерации;

 - затраты i-й образовательной организации на обеспечение детей-сирот
бесплатным проездом на городском, пригородном транспорте, в сельской
местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также бесплатным
проездом один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы,
определенные на основании представленной образовательной организацией
за отчетный финансовый год информации о произведенных затратах на
обеспечение детей-сирот проездом один раз в год к месту жительства и
обратно к месту учебы.

3. Объем затрат на материальное обеспечение детей-сирот в i-й
образовательной организации определяется по формуле:

,

где:



е - норматив затрат на обеспечение бесплатным питанием детей-сирот,
утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации 28
марта 2019 г. N 343, определенный на основании минимальной стоимости
продуктов питания в расчете на одного человека в год, которая
рассчитывается на основе формируемой Федеральной службой
государственной статистики официальной статистической информации о
средних потребительских ценах на товары по субъектам Российской
Федерации на конец отчетного финансового года (далее - официальная
статистическая информация) (при отсутствии официальной статистической
информации - исходя из рыночных цен на основании анализа 3 поставщиков
товара в разных субъектах Российской Федерации) и норм обеспечения за
счет средств федерального бюджета бесплатным питанием детей,
находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или
единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным
профессиональным образовательным программам за счет средств
федерального бюджета, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 18 сентября 2017 г. N 1117;

 - среднегодовой контингент детей-сирот в i-й образовательной
организации, определенный в соответствии с методикой формирования
государственного задания на оказание образовательных услуг в сфере
высшего и среднего профессионального образования на очередной
финансовый год и плановый период, утверждаемой Министерством науки и
высшего образования Российской Федерации по согласованию с
Министерством просвещения Российской Федерации;

http://docs.cntd.ru/document/436768090
http://docs.cntd.ru/document/436768090


m - норматив затрат на обеспечение детей-сирот бесплатным комплектом
одежды, обуви и мягким инвентарем, утвержденный постановлением
Правительства Российской Федерации 28 марта 2019 г. N 343, определенный
на основании минимальной стоимости комплекта одежды, обуви и мягкого
инвентаря в расчете на одного человека в год, которая рассчитывается на
основе официальной статистической информации (при отсутствии
официальной статистической информации о средних потребительских ценах -
исходя из рыночных цен на основании анализа 3 поставщиков товара в
разных субъектах Российской Федерации) и норм обеспечения за счет
средств федерального бюджета бесплатным комплектом одежды, обуви и
мягким инвентарем детей, находящихся в организациях для детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения
обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме
обучения по основным профессиональным образовательным программам за
счет средств федерального бюджета, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2017 г. N 1117.

Приложение. Значения территориального
корректирующего коэффициента к нормативам затрат
на обеспечение дополнительных гарантий прав на
образование детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся ...

Приложение

к методике расчета объемов финансового

обеспечения дополнительных гарантий прав

на образование детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц,

потерявших в период обучения обоих родителей или

единственного родителя, обучающихся по очной форме

обучения по основным профессиональным

http://docs.cntd.ru/document/436768090
http://docs.cntd.ru/document/436768090


образовательным программам за счет средств

федерального бюджета, а также выпускников

организаций, осуществляющих образовательную

деятельность, обучавшихся по очной форме обучения

по основным профессиональным образовательным

программам за счет средств федерального бюджета, -

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших

в период обучения обоих родителей или единственного

родителя, в соответствии с пунктами 4, 6, 7 и 9 статьи 6

Федерального закона "О дополнительных гарантиях по

социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей"

Значения территориального корректирующего коэффициента к нормативам
затрат на обеспечение дополнительных гарантий прав на образование детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в
период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся
по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным
программам за счет средств федерального бюджета, а также выпускников
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, обучавшихся
по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным
программам за счет средств федерального бюджета, - детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения
обоих родителей или единственного родителя, в соответствии с пунктами 4, 6,
7 и 9 статьи 6 Федерального закона "О дополнительных гарантиях по
социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей"

http://docs.cntd.ru/document/9043973
http://docs.cntd.ru/document/9043973
http://docs.cntd.ru/document/9043973
http://docs.cntd.ru/document/9043973


Наименование субъекта Российской
Федерации

Значение территориального
корректирующего
коэффициента

Республика Адыгея 1,128

Республика Алтай 1,231

Республика Башкортостан 1,165

Республика Бурятия 1,242

Республика Дагестан 1,323

Республика Ингушетия 1,174

Кабардино-Балкарская Республика 1,238

Республика Калмыкия 1,138

Карачаево-Черкесская Республика 1,262

Республика Карелия 1,228

Республика Коми 1,314

Республика Крым 1,228

Республика Марий Эл 1,155



Республика Мордовия 1,081

Республика Саха (Якутия) 1,44

Республика Северная Осетия - Алания 1,233

Республика Татарстан 1,13

Республика Тыва 1,166

Удмуртская Республика 1,18

Республика Хакасия 1,269

Чеченская Республика 1,414

Чувашская Республика 1,107

Алтайский край 1,114

Забайкальский край 1,206

Камчатский край 1,667

Краснодарский край 1,212

Красноярский край* 1,271



________________

* Значение территориального корректирующего коэффициента в
г.Норильске - 1,527.

Пермский край 1,23

Приморский край 1,389

Ставропольский край 1,157

Хабаровский край 1,501

Амурская область 1,23

Архангельская область 1,403

Астраханская область 1,255

Белгородская область 1,047

Брянская область 1,28

Владимирская область 1,205

Волгоградская область 1,117

Вологодская область 1,28

Воронежская область 1,093



Ивановская область 1,241

Иркутская область 1,26

Калининградская область 1,285

Калужская область 1,261

Кемеровская область 1,183

Кировская область 1,149

Костромская область 1,107

Курганская область 1,255

Курская область 1,085

Ленинградская область 1,213

Липецкая область 1,085

Магаданская область 1,604

Московская область 1,204

Мурманская область 1,416



Нижегородская область 1,143

Новгородская область 1,088

Новосибирская область 1,237

Омская область 1,008

Оренбургская область 1,128

Орловская область 1,094

Пензенская область 1,094

Псковская область 1,238

Ростовская область 1,194

Рязанская область 1,146

Самарская область 1,226

Саратовская область 1,083

Сахалинская область 1,534

Свердловская область 1,238

Смоленская область 1,301



Тамбовская область 1,079

Тверская область 1,242

Томская область 1,223

Тульская область 1,134

Тюменская область 1,39

Ульяновская область 1,183

Челябинская область 1,188

Ярославская область 1,225

Город Москва 1,452

Город Санкт-Петербург 1,401

Город Севастополь 1,346

Еврейская автономная область 1,346

Ненецкий автономный округ 1,555

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 1,45



Чукотский автономный округ 1,71

Ямало-Ненецкий автономный округ 1,467

Изменения, которые вносятся в
постановление Правительства Российской
Федерации от 18 сентября 2017 г. N 1117
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

28 марта 2019 года N 343

1. Абзац третий пункта 6 Правил обеспечения за счет средств
федерального бюджета бесплатным питанием, бесплатным комплектом
одежды, обуви и мягким инвентарем детей, находящихся в организациях для
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в
период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся
по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным
программам за счет средств федерального бюджета, утвержденных
указанным постановлением, изложить в следующей редакции:

http://docs.cntd.ru/document/436768090
http://docs.cntd.ru/document/436768090


"Размер денежной компенсации определяется организацией,
осуществляющей образовательную деятельность, исходя из цен на продукты
питания, комплект одежды, обуви и мягкого инвентаря на одного
обучающегося из числа детей-сирот и лиц из их числа, обучающихся по очной
форме обучения по основным профессиональным образовательным
программам, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или
единственного родителя, в год на основе формируемой Федеральной службой
государственной статистики официальной статистической информации о
средних потребительских ценах на товары по субъектам Российской
Федерации, а при отсутствии такой официальной статистической информации
- исходя из рыночных цен на основании анализа 3 поставщиков
соответствующего товара в субъекте Российской Федерации, на территории
которого организация расположена.";

2. Абзац второй пункта 6 Правил обеспечения выпускников организаций
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специальных
учебно-воспитательных учреждений открытого и закрытого типа, в которых
они обучались и воспитывались за счет средств федерального бюджета,
выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятельность,
обучавшихся по очной форме обучения по основным профессиональным
образовательным программам за счет средств федерального бюджета, -
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в
период обучения обоих родителей или единственного родителя, за счет
средств организаций, в которых они обучались и воспитывались, бесплатным
комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем и оборудованием,
утвержденных указанным постановлением, изложить в следующей редакции:

"Размер денежной компенсации определяется организацией для детей-
сирот, учреждениями открытого и закрытого типа, организацией,
осуществляющей образовательную деятельность, исходя из цен на комплект
одежды, обуви, мягкого инвентаря и оборудования на одного выпускника в год
на основе формируемой Федеральной службой государственной статистики
официальной статистической информации о средних потребительских ценах
на товары по субъектам Российской Федерации, а при отсутствии такой
официальной статистической информации - исходя из рыночных цен на
основании анализа 3 поставщиков соответствующего товара в субъекте
Российской Федерации, на территории которого такие организации
расположены.".

Электронный текст документа

http://docs.cntd.ru/document/436768090
http://docs.cntd.ru/document/436768090


подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:

Официальный интернет-портал

правовой информации

www.pravo.gov.ru, 04.04.2019,

N 0001201904040031


	Нормативы затрат на обеспечение дополнительных гарантий прав на образование детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих ...
	Методика расчета объемов финансового обеспечения дополнительных гарантий прав на образование детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам за счет средств федерального бюджета, а также выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, обучавшихся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам за счет средств федерального бюджета, - детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, в соответствии с пунктами 4, 6, 7 и 9 статьи 6 Федерального закона "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей"
	Приложение. Значения территориального корректирующего коэффициента к нормативам затрат на обеспечение дополнительных гарантий прав на образование детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся ...

	Изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2017 г. N 1117

